
 

北勢沿岸流域下水道（南部処理区） 

           南部浄化センターの維持管理 

 

 

（１）施 設 配 置 図 

 

（２）幹 線 管 渠 状 況 図 

 

（３）施 設 計 画 と 現 況 

 

（４）設 備 概 要 

 

（５）処 理 フ ロ ー 

 

（６）水 質 管 理 状 況 

 

（７）処 理 水 量 

 

（８）電力・水道・薬品・燃料 

 

（９）汚 泥 脱 水 処 理 

 

（10）施 設 点 検 業 務 の 概 要 

 

（11）水 質 試 験 業 務 

 

（12）周 辺 環 境 調 査 



（１）南部浄化センター施設配置図
[...]
／min × 10ｍ 1.5 2

そ
の
他

搬出入用チェーンブロック ギャードトロリ付　1.0ｔ － 1

送風機

砂
ろ
過
棟

場
内
用
水
設
備
等

砂ろ過器

原水ポンプ

原水用ストレーナ

消泡水ポンプ

消泡水用ストレーナ

水
処
理
機
械
棟

脱
臭
設
備

水
処
理
脱
臭
機
棟

脱
臭
設
備

ブ
ロ
ア
棟

ブ
ロ
ア
設
備



施設 設備 機 器 名 規 格 又 は 仕 様
電 気 容 量

(kW)
台数

塩混流入ゲート 手動式鋳鉄製角形外ねじ式　W=1,200 × H=1,200 － 1

次亜塩貯留タンク ＦＲＰ製　円筒形　3.0ｍ
３ － 3

ダイヤフラム式定量ポンプ　φ  15 × 0.3Ｌ／min × 0.5MPa 0.4 2

ダイヤフラム式定量ポンプ　φ  25 × 0.6Ｌ／min × 0.5MPa 0.2 3

給水設備用次亜塩注入ポンプ ダイヤフラム式定量ポンプ　φ  15 × 0.03Ｌ／min × 0.5MPa 0.4 2

紫外線分配可動堰 FC製電動式角型ゲート　1,200mm×400mm 0.75 2

NO1紫外線流入ゲート FC製電動式角型ゲート 1.5 1

NO2紫外線流入ゲート FC製電動式角型ゲート 0.75 1

紫外線消毒装置 時間最大３０，０００㎥/日・水路　開水路型 20 2

塩混分配可動堰 FC製電動式角型可動堰 1.5 1

汚泥スクリーン 回転スクリーン　1.8ｍ３／min 0.4 1

分配槽可動堰 手動式鋳鉄製角形外ねじ式　W=400 × H=400 － 3

汚泥掻寄機 中心駆動懸垂形　φ 6,600 0.4 3

汚泥引抜弁 電動偏心構造弁　φ 150 0.2 3

ハイドロスクリュポンプ　φ 100 × 0.6ｍ３／min × 12ｍ 5.5 0

一軸ねじ式ポンプ　φ 125×0.6ｍ3／min×12ｍ 7.5 2

スカム分離機 回転スクリーン　1.8ｍ３／min 0.4 1

スクリーンし渣搬出機 トラフ形ベルトコンベヤ　　W=600  ×　L=2,500 1.5 1

スクリーンし渣脱水機 二軸対向スクリュー式　1,200L／ｈ 1.5 1

床排水ポンプ 水中汚水汚物ポンプ(着脱式)　φ 65 × 0.3ｍ３／min × 10ｍ 1.5 1

し渣搬出用チェーンブロック 電動式　ウォール形ジブクレーン　0.5ｔ 0.75 1

搬出入用チェーンブロック ギャードトロリ付　1.0ｔ － 1

次亜塩注入ポンプ

重
力
濃
縮
タ
ン
ク

重
力
濃
縮
設
備

そ
の
他

汚泥引抜ポンプ

塩
素
混
和
池

消
毒
設
備



施設 設備 機 器 名 規 格 又 は 仕 様
電 気 容 量

(kW)
台数

重力濃縮汚泥切替弁 空気作動偏心構造弁　φ 150 － 3

機械濃縮汚泥切替弁 空気作動偏心構造弁　φ 150 － 3

汚泥貯留槽攪拌機 立軸パドル形　φ 1,500 7.5 4

汚泥供給ポンプ 一軸ねじ式ポンプ　φ 100 × 20ｍ
３
／ｈ　回転数制御 5.5 3

ベルトプレス　（標準形）ろ布幅　2.5ｍ 3.7 1

ベルトプレス　（高効率形）　ろ布幅　3.0ｍ 3.7 2

水平トラフ形　W=  600 × L=9,500 1.5 1

水平トラフ形　W=  600 × L=4,000 1.5 1

スクリュ－式　φ  280 × L=9,000 3.7 1

スクリュ－式　φ  280 × L=7,500(垂直） 5.5 1

スクリュ－式　φ  280 × L=5,250 2.2 1

スクリュ－式　φ  315 × L=5,000 4.2 1

電動式　10ｍ３ 3.7 1

多軸スクリュ－式　20ｍ３ 11＋5.5＋1.5 2

薬品コンテナ 円筒形　500L － 4

容積式　2L／min 0.4 1

可変連続式　0.55～2L／min 0.4 3

薬品溶解タンク 円筒形　6,000L 3.7 4

一軸ねじ式ポンプ　φ  50 × 3 ｍ３／ｈ　回転数制御 1.5 2

一軸ねじ式ポンプ　φ  50 × 4 ｍ３／ｈ　回転数制御 1.5 2

ろ過水流入弁 空気作動仕切弁　φ 150 － 1

圧力給水ユニット　φ  50 × 0.5 ｍ３／min ×0.3MPa 3.7×2 1

圧力給水ユニット　φ  65 × 0.5 ｍ３／min ×0.3MPa 5.5×2 1

片吸込多段渦巻ポンプ　φ  50 × 0.3 ｍ３／min × 60ｍ 7.5 2

片吸込多段渦巻ポンプ　φ  65 × 0.45ｍ３／min × 80ｍ 15 2

空気源装置 圧力開閉式　400Ｌ／min × 0.85MPa 3.7 2

除湿器 冷凍式　830L／min 0.32 1

床排水ポンプ 水中汚水汚物ポンプ(着脱式)　φ  65 × 0.3ｍ
３
／min × 10ｍ 1.5 4

生物脱臭装置 角形充填塔式　W=2,600 × L=4,000 × H=4,400 － 1

立型カートリッジ式　W=1,200 × L=1,200 × H=2,400 － 1

立型カートリッジ式　W=1,200 × L=2,400 × H=2,100 － 1

ターボファン　20ｍ３／min 3.7 1

ターボファン　35ｍ３／min 5.5 1

脱臭用チェーンブロック ギャードトロリ付　1.0ｔ － 2

活性炭吸着塔 カートリッジ式　W3,200　×　L3,000　×　H3,500 － 1

脱臭ファン 片吸込ターボファン　130㎥/min 7.5×４ 1

ミストセパレータ 水平流慣性衝突式　130㎥/min  W830 ×　L1,250　×　H830 - 1

汚泥脱水機

ケーキ搬出機

ろ布洗浄水ポンプ

活性炭吸着塔

脱臭ファン

ケーキホッパ

薬品定量フィーダー

薬品供給ポンプ

圧力給水ユニット

脱
水
機
棟

汚
泥
脱
水
設
備

脱
臭
設
備

脱
臭

設
備

（
搬
出
室

）



施設 設備 機 器 名 規 格 又 は 仕 様
電 気 容 量

(kW)
台数

点検用クレーン サスペンション型　2.0t － 1

薬品コンテナ搬入用ホイスト 電動式　1.0t 2.2＋0.2 2

搬出入用チェーンブロック ギャードトロリ付　2.0ｔ － 1

余剰汚泥貯留槽攪拌機 水中プロペラ式　φ 368 1.5 2

汚泥破砕機 立形２軸回転式　φ 200 × 102ｍ３／ｈ 3.7 1

汚泥供給ポンプ 一軸ねじ式ポンプ　φ 125 × 33.5ｍ３／ｈ　回転数制御 7.5 4

常圧浮上濃縮装置 φ 2,400 × 4,500 0.75 3

濃縮汚泥貯留槽攪拌機 立形パドル式　φ 1,500 5.5 3

濃縮汚泥移送ポンプ 一軸ねじ式ポンプ　φ 125 × 36ｍ３／ｈ　回転数制御 11 2

機械濃縮汚泥切替弁 空気作動偏心構造弁　φ 150 － 1

濃縮汚泥移送ポンプ吐出弁 空気作動偏心構造弁　φ 150 － 2

凝集剤供給機 可変連続定量供給機　0.8Ｌ／min 0.4 2

凝集剤注入ポンプ 一軸ねじ式ポンプ　φ 20 × 225Ｌ／min　回転数制御 0.4 4

気泡助剤注入ポンプ ダイヤフラム式定量ポンプ　φ 15 × 125㏄／min 0.2 4

空気源装置 圧力開閉式（除湿器付）　405Ｌ／min × 0.93MPa 3.7 2

床排水ポンプ 水中汚水ポンプ　φ  65 × 0.3ｍ３／min × 10ｍ 1.5 2

生物脱臭装置 角形充填塔式　W=2,500 × L=2,000 × H=4,500 － 1

活性炭吸着塔 立形カートリッジ式　W=1,400 × L=1,400 × H=2,100 － 1

脱臭ファン ターボファン　25ｍ３／min 3.7 1

脱臭用チェーンブロック ギャードトロリ付　1.0ｔ － 1

そ
の
他

搬入用チェーンブロック ギャードトロリ付　2.0ｔ － 1

そ
の
他

機
械
濃
縮
棟

機
械
濃
縮
設
備

脱
臭
設
備

脱
水
機
棟



塩素混和池

余剰汚泥

混合濃縮汚泥貯留槽

放　　　流

脱水ケーキ

汚泥処理設備

最終沈殿池 最終沈殿池

リサイクル（セメン
ト材料、建設骨材、
地盤改良材等）

鈴鹿川派川 搬　出　処　分

ベルトプレス脱水機

紫外線消毒装置

嫌気槽

場内用水へ

上向流移床式砂ろ過
滅菌・放流　施設

Ⅰ系

嫌気槽 嫌気槽

好気槽 好気槽好気槽

Ⅲ系・Ⅳ系 生物反応槽

重力濃縮槽

余剰汚泥貯留槽
好気槽

無酸素槽 無酸素槽
嫌気槽

常圧浮上濃縮設備

Ⅱ系

最初沈殿池 最初沈殿池

粗目スクリーン

細目自動除塵機

汚水ポンプ

分　配　槽

水処理施設
Ⅰ、Ⅱ系

生汚泥

生物反応槽

返流水

ゲート室 再利用水

Ⅲ・Ⅳ系

スクリーン・ポンプ施設

（５）南部浄化センター処理フロー

流　入　水

水処理フロー

汚泥処理フロー流入渠



(6) 水質管理状況 

ア 水質管理状況の概況 

(ｱ) 流入水量 

(ｲ) 平成 23 年度における日平均流入水量は、36,838ｍ3で、平成２2 年度における日平均流入水量は

33,620ｍ3と比較して 3,218ｍ3増加した。過去 5年間の日平均流入水量の増加量は、978ｍ3（18年度

～19年度）、2,258ｍ3 (19年度～20年度) 、4ｍ3 (20年度～21年度)、1229ｍ3 (21年度～22年度)、

3,218ｍ3 (22年度～23年度)となっている。 

(ｳ) 流入水質(ＢＯＤ、ＣＯＤ、ＳＳ、全窒素、全りん、有害物質) 

23 年度における平均流入水質について、ＢＯＤ、ＣＯＤ、ＳＳ、全窒素、全りんの濃度はそれぞれ

130、81、120、30、3.3㎎/ℓであった。 

なお、流入水中の有害物質(水質汚濁防止法に定められている項目のうち、人の健康に関わる被害

を生じる恐れのある物質) 27 項目の内、アンモニア、アンモニウム化合物、亜硝酸化合物及び硝酸化

合物について最大で 9.1㎎/ℓ検出されたが、水処理に影響を及ぼすことはなかった。又、これ以外の

全ての項目については、報告下限値未満であった。 

(ｴ) 放流水質(ＢＯＤ、ＣＯＤ、ＳＳ、全窒素、全りん、有害物質) 

23 年度における平均放流水質について、ＢＯＤ、ＣＯＤ、ＳＳ、全窒素、全りんの濃度はそれぞれ

2.7、7.7、2、5.0、0.7㎎/ℓであった。 

なお、放流水中の有害物質 27項目の内、アンモニア、アンモニウム化合物、亜硝酸化合物及び硝

酸化合物について、最大で 4.4㎎/ℓ検出されたが放流基準 100㎎/ℓ以下であった。又これ以外の全

ての項目については報告下限値未満であった。 

(ｵ) 放流先の環境保全に係る運転管理 

放流先である鈴鹿川の環境保全の観点から、三重県は鈴鹿川浄化対策促進協議会（国の関係機

関、三重県、流域市町村で構成）と下水道終末処理施設に係る覚書を締結している。このため、高度

処理である嫌気無酸素好気法（Ａ２Ｏ法）及び２段嫌気好気法（２段ＡＯ法）による下水処理を行い、厳

しい覚書の基準を遵守するため、さらに厳しい自主管理値を設定し運転管理している。 

 

法令の排水基準値及び鈴鹿川浄化対策促進協議会との覚書値 

項   目 法令の排水基準値 覚  書  値 

 ＢＯＤ (㎎/ℓ) 10  10  

 ＣＯＤ (㎎/ℓ) ―  20  

 ＳＳ (㎎/ℓ) 40  10  

 全窒素 (㎎/ℓ) 11  10  

 全りん (㎎/ℓ) 2.2  ―  

 ｐＨ (----) 5.8～8.6 5.8～8.6 



イ 月別の水質管理状況 

４月 

日平均流入水量は、35,174ｍ3で前月に比べ2,059ｍ3増となった。この原因としては、各家庭での使用

水量が増えたことが考えられる。 

処理水質は、おおむね安定しており、良好であった。 

 

５月 

日平均流入水量は、37,994ｍ3 で前月に比べ 2,820ｍ3  増となった。この原因としては、各家庭での使

用水量が増えたことが考えられる。 

処理水質は、ゴールデンウィーク直後に放流水の全りん濃度が 1.3㎎/ℓ程度となったが、翌週以降は

おおむね安定した処理となった。 

 

６月 

日平均流入水量は、39,925ｍ3 で前月に比べ1,931ｍ3増となった。この原因としては、各家庭での使用

水量が増えたことが考えられる。 

処理水質は、おおむね安定しており、良好であった。 

 

７月 

日平均流入水量は、37,563ｍ3で前月に比べ 2362ｍ3減となった。降雨量が 101mm と前月より 112mm

減少し、雨水の流入量が減少したことが考えられる。 

処理水質は、おおむね安定しており、良好であったが、第 4 週にて放流水の全りん濃度の最大値が

1.5㎎/ℓ程度と高かったため、生物反応槽末端への PAC注入時間を延長した。 

 

８月 

日平均流入水量は、36283ｍ3で前月に比べ 1,280ｍ3減となった。この原因としては、各家庭での使用

量が減少したことが考えられる。 

処理水質は、おおむね安定しており、良好であったが、第１週にて放流水の全りん濃度の最大値が

1.0㎎/ℓ程度と高かったため、生物反応槽末端への PAC注入時間を延長した。 

 

９月 

日平均流入水量は、40,411ｍ3で前月に比べ4,128ｍ3増となった。この原因としては、降雨量は400mm

と前月より 238mm増加し、雨水の流入量が増加したことが考えられる。 

処理水質は、おおむね安定しており、良好であった。 



10月 

日平均流入水量は、36,957ｍ3で前月に比べ3,454ｍ3減となった。この原因としては、降雨量は122mm

と前月より 218mm減少し、雨水の流入量が減少したことが考えられる。 
